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„Skauting odtrhnutý od reality je holý nezmysel.“
– Robert Baden Powell

ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvoriť vodácku príručku pre potreby
vzdelávacieho tímu NAVS vodných skautov na Slovensku. Teoretická časť sa
venuje Skautingu a jeho vizuálnym štýlom, skúma výtvarné a vizuálne spra-
covania širokej ponuky skautských vizuálnych prvkov, symbolov,rovnošato-
vých odznakov, vlajok či rôznych skautských publikácií. Špecifickým príno-
som je zaoberanie sa vodným skautingom, ktorému sa na území Slovenska
venuje iba malá pozornosť. Na začiatku praktickej práce sa zaoberám hľada-
ním systému orientácie vrámci príručky. Nakoľko príručka obsahuje vzdelá-
vací materiál pre viaceré úrovne vzdelávania bolo potrebné vytvoriť vizuálne
rozdelenie kapitol a daného kurikula. Ďalej bolo potrebné zjednotiť všetky
vizuálne prvky v rámci ilustračných zobrazení. Ďalej popisujem postup práce
a odôvodňujem vytvorenie štýlu ilustrovania, farebnosť, či prácu s kompozí-
ciou a písmom.

Kľúčové slová

Skauting, príručka, vizuálny štýl, príručky, časopisy, znak, symbol, ľalia,
vodný skauting, Dizajn poublikácie

ABSTRACT

The point of this bachelor thesis is to create an educational boating manual
suitable for the use of educational team of NAVS water scouts of Slovakia.
Theoretical part talks about Scouting and its visual style, it maps its artis-
tic and visual processing of wide scale of scouting visual elements, symbols,
uniform badges, flags and other scouting publications. Specific benefit is
dedication to water scouting as it is almost overlooked subject in Slovakia.
At the begging of my practical part I am looking for an orientational system
within the manual. As the manual contains educational material for diffe-
rent levels of education, it was a necessity to create visual differentiations
of chapters and curriculums. It was also necessery to unite all of the visual
elements in terms of illustrational displays. I also describe work progress and
I justify the style of illustrations, chroma and following work with font and
composition.

Key words

Scouting, Guide, Manual, Visual Style, Handbooks, Magazines, Emblem,
Symbol, Scout Lily, Water Scouting, Publication Design

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

Slovník pojmov a skratiek

SLSK – Slovenský skauting

N-SLSK – Náčelníctvo Slovenského skautingu

HKVS – Hlavný kapitanát vodných skautov

NAVS – Námorná akadémia vodných skautov

B. P. – Robert Stephenson Baden-Powell

Zbor – Organizačná jednotka zastrešujúca oddiely v ktorých sa nachá-
dzajú družiny

Prístav – Názov pre zbor vodných skautov
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1. ÚVOD

Skauting je súčasťou mojej osoby a môjho života, rovnako ako grafický
dizajn, preto som pre svoju bakalársku prácu zvolil práve túto tému. Rov-
nako vznikla už pred niekoľkými rokmi potreba vytvorenia vodáckej prí-
ručky pre skautov. Táto výzva už bola ponúkaná viacerým skautom grafi-
kom, avšak žiadny nemal tú chuť, zapálenie a príležitosť graficky zalomiť
túto publikáciu. Ja som sa rozhodol spracovať túto publikáciu ako baka-
lársku prácu, ku nej som pridal výskum o vizuálnych štýloch skautingu,
nakoľko existuje iba veľmi chabé množstvo prác, ktoré sa venujú tejto
problematike.

Na začiatku svojej bakalárskej práce uvádzam čitateľa do problematiky
skautingu a postupne preberám základné vizuálne prvky ako rôzne sym-
boly, logá, ľalie. Táto časť má za cieľ popisovať a porovnávať základné
vizuálne prvky. Ich kvalitu vo svete a u nás.

Ďalšia kapitola sa venuje rovnošatovým odznakom a vizuálnym prvkom,
ktoré nie sú typickou grafickou disciplínou, avšak majú v skautskom
živote veľký význam, a to nie len v skautskom svete, ale aj v komunikácií
skautov s verejnosťou.

V tretej kapitole sa venujem publikáciam v skautingu. Rozoberám proble-
matiku fenoménu starého skautského časopisu Junák a komixu Rychlých
šípů. Ďalšieho menej známeho časopisu Vůdce. Rovnako sa venujem
knižke Scouting for boys, ktorá sa stala bestsellerom a bola jedným z pilie-
rov založenia skautingu. V ďalšej časti sa venujem aktuálnym pravidelným
periodikám Slovenského skautingu, časopisom a skautským zvestiam.

V ďalšej kapitole sa venujem všeobecne aktuálnym vizuálnym prostried-
kom komunikácie Slovenského skautingu ako je nový brand, web, či
ostatná komplexná komunikácia.

Príručka vodný skauting je praktickou časťou mojej bakalárskej práce. V
poslednej kapitole popisujem prácu na tejto príručke. Inšpiráciu v ostat-
ných skautských tlačovinách, i keď na Slovensku neexistuje obdobná prí-
ručka, ktorá učí skautov aj priamo postupom a obsahuje viac menej popis
a fungovanie vodného skautingu na Slovensku. Ďalej vysvetľujem princípy
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a prístupy k tvorbe príručky, pričom bolo nutné pristupovať ku tejto tla-
čovine špecificky. Konkrétne popisujem vytvorenie a použitie grafických
princípov a vizuálnych prvkov. Jednalo sa o vytvorenie orientácie v prí-
ručke nakoľko táto knížka je určená viacerým kurzom a obsah, a texty tejto
príručky sú kategorizované pre určité kurzy.
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1. SKAUTING

1.1. Čo je to skauting?

Na úvod by som rád predstavil skauting. „Slovenský skauting (ďalej ako
SLSK) je dobrovoľná, nezávislá, nepolitická, nezisková, výchovná organi-
zácia mladých ľudí, prístupná všetkým bez rozdielu pôvodu, národnosti,
rasy alebo náboženstva. Jeho cieľom je výchova mládeže k osobnostiam
a k formovaniu hodnôt.“ (SLSK) Z môjho osobného pohľadu je skauting
životný štýl, ktorý ovplyvňuje ľudí vo všetkých oblastiach života. Skauting
bol založený už v roku 1907 a nie je náhodou, že ako životný štýl existuje
vo svete už stošestnásť rokov. Skauting musí mať niečo v sebe, čo ho robí
jedinečným, vďaka čomu dokázal prežiť takú dlhú dobu. Špecificky v Čes-
koslovensku, kde si prežil niekoľko tvrdých zákazov, ktoré reagovali na
aktuálnu dobu. Pomoc, aj vďaka ktorej prežil bola správna komunikácia,
tá patrí k základným zručnostiam každého skauta. Prvá vec, ktorú zakla-
dateľ skauting R. Baden-Powell vytvoril, bol symbol, ktorým sa skauting
charakterizuje už od samého začiatku. A práve to, že už od začiatku sa má
skauting čím, a to kvalitnými vizuálnymi prvkami špecifikovať, dokázal
prežiť až do dnešnej doby.

V skautingu sa používa veľa symbolov, znakov i odznakov. Avšak i keď
o našom hnutí prehlasujeme, že je hra s voľným polom pre fantáziu,
predsa práve tu musíme zachovávať určité pravidlá a zvyklosti. (Čaka 11,
1990)

1.2. Vízia a misia

Vízia– Creating a better world - Tvoriť lepší svet

Vízia, poslanie a silné stránky sú prezentované v kondenzovanej podobe.
Sú v súlade s Skautskými pravidlami a sú prevzaté zo stratégie pre skau-
ting schválené svetovými konferenciami skautov.

Misia– Educating young people to play a constructive role in society -
Vzdelávať mladých ľudí, aby zohrávali konštruktívnu úlohu v spoločnosti.
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Vízia a misia nám umožňujú vyjadriť ideály skautingu a pracovať za pár
sekúnd. Vízia a misia môžu pomôcť, začať alebo ukončiť prejav, odpo-
vedať na otázky novinárov, navrhovať titul pre článok v novinách alebo
audiovizuálnu prezentáciu. (World Scout Bureau 2007)

Kvalitný slogan, a dobre vybrané slová sú podstatnou súčasťou vizuálnej
komunikácie akejkoľvek organizácie.

1.3. Symbol a logo

„Zakladateľ hnutia WOODCRAFT INDIANS (Indiáni lesnej múdrosti –
1902) Ernest Thompson Seton aj zakladateľ SKAUTINGu (1907) sir Robert
Stephenson Baden-Powell si boli vedomý významu symboliky pre svoje
organizácie – symbolu, ktorý by v jednoduchej grafi ckej značke súčasne

[…]

AV

S

Vzdelávací materiál
Námornej akadémie vodných skautov

obr. 53– Obálka príručky
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likačné náležitosti a to logo NAVS s názvom. Obálka je farebne jednoliata
modrá plocha na ktorej sú všetky elementy v bielej farbe.

5.1.10. Ilustrácie

Ilustrácie v príručke dopĺňajú textové návody a postupy rôznych postu-
pov ako napr. sebazáchranu vo vodnom toku, či ukazujú úkazy vo vodnom
toku, skautské náležitosti a ďalšie. Cieľom bolo vytvoriť tieto ilustrácie čo
najčistejšie a jednoduché. Preto som si určil spôsob jednoduchej obryso-
vej linky s jednou doplnkovou farbou (najčastejšie šedá), ktorá netvorí
kontrast. V doplnkových kartách používam ešte ďalšiu modrú farbu pre

obr. 55 – Návody v príručke

obr. 54 – Ilustrácie príručky
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označenie smeru toku vody. V ilustráciach využívam viaceré hrúbky liniek
pre označenie rôznych vecí v rámci ilustrácií. Rovnako využívam aj pre-
rušovanú čiaru a dva druhy šípok, jednu pre označenie smeru vody, prúdu
a pod. druhú pre označenie pohybu človeka vo vodnom toku. Ilustrácie
môžu byť kombinované aj s fotografiou.

5.1.11. Návody

Návod je poučenie čitateľa, aby sa naučil niečo robiť. Veľká časť príručky
sú návody, ktoré opisujú rôzne postupy, deje a úkony vo vodackom svete.
Najčastejšie sa s návodmi pracuje v sekcii záchrany, kde sa názorne krok
po kroku musí čitateľ dozvedieť akým spôsobom sa daná vec vykonáva.
Najlepším spôsobom, ktorý som sa snažil využívať v publikácií je predo-
strieť návod vizuálne za pomoci sekvenčných, či ukážkových ilustrácií.

obr. 56 – Vodácke karty
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5.1.12. Vodácke karty

Vodácke karty, sú doplnkovým aspektom práce na vodáckej príručke.
Jedná sa o karty, ktoré budú slúžiť inštruktorom na kurzoch, budú pomá-
hať bližšie vysvetliť dané úkony, či demonštrovať na návodoch postupy
a úkazy vo vodackom svete. Jedná sa o praktický presah vodáckej príručky
pre inštruktorov priamo do terénu. Preto sú karty spracované tak,aby
boli schopné odolať outdoorovým podmienkam a inštruktorom vydržali
aspoň dva splavy v kajaku. Karty majú veľkosť B4, čo je veľkosť, ktorá je
dostatočná na to, aby inštruktor nemal problém vysvetľovať na daných
ilustráciach a zároveň frekventant nemal problém s čitateľnosťou. Karty
boli rozdelené do troch kategórií ako Záchrana, Pohyb a Morfológia vo
vodnom toku. Každá z týchto kariet má svoju farbu, ktoré som prevzal
z vodáckej príručky. Čiže zachovávam vizuálny štýl pri používaní. Rov-
nako využívam obsahové materiály a hinty spolu s piktogramami.

5.1.13. Väzba

V skautingu pre príručky najčastejšie používame blokovú väzbu V3 či V2
menej často sa objaví publikácia s pevnými doskami. Jedným z dôvodov
je finančná náročnosť, avšak skauti svoje príručky radi nosia so sebou na
dobrodrúžstva, preto sa volí často skladnejšia a váhovo menej náročná
možnosť. Pre vodácku príručku som zvolil lepenú väzbu V2, s tvrdšou
obálkou. Predokladaný dokončený finálny produkt bude mať približne
150–160 strán.

5.1.14. Presah vizuálneho štýlu príručky

Vo svojej práci pre vodnom skautingu budem pokračovať aj po tejto baka-
lárskej práci. Cieľom je na základe vizuálneho štýlu príručky, používa-
nia grafických prvkov, farieb, typografie prerobiť a konečne uceliť chaos,
ktorý vládne vo vizuálnej komunikácií vodných skautov. Hlavným cie-
ľom je dokončiť príručku vodný skauting v aktuálnom vizuálnom prejave,
a príp. presahy kombinovať s brand manualom SLSK, ktorý vyšiel počas

ukončovania prác na tejto bakalárskej práci.
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6. ZÁVER

Moja bakalárska práca mi priniesla do života viacero nových faktov. Spo-
jenie reálneho realizovaného projektu, ktorý bude mať presah za hranice
akademickej pôdy prináša viacero výhod aj nevýhod. Počas tvorby som
narazil na viacero problémov pri spolupráci a procese tvorby skutoč-
nej príručky s kolektívom autorov. Dostal som sa do konfliktov názorov,
ktoré moju prácu síce spomalili avšak v konečnom dôsledku z nej vyšli
výsledky. Moja bakalárska práca mala spracovať celú vodácku príručku
a nie iba návrh jej grafického spracovania, od tohto sme však po konzultá-
cií s vedúcim práce opustili, nakoľko nastal problém aj s editačným tímom,
ktorý celý obsah príručky nestihol spracovať a takisto sa jedná o fakt, že
predmetom práce je návrh grafického spracovania a nie vytvorenie celku.
Je pochopiteľné, že grafik nikdy nebude so svojou prácou 100% spokojný
a vždy bude čo zlepšovať. Avšak môj cieľ pre vytvorenie štýlu a grafického
spracovania príručky sa splnil. Dokonca sa podarilo vymyslieť aj dopln-
kové materiály v podobe vodáckych kariet.

Teoretická časť dopĺňa tvorbu príručky, nakoľko som sa vďaka prieskumu
vizuálneho štýlu skautingu dostal ku určitému pohľadu na tvorbu, rov-
nako som túto prácu bral ako výskum oblasti, ktorá na Slovensku ešte
nebola zmapovaná a zjednotená. Najväčším prínosom je výskum v oblasti
vodného skautingu.
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