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Matúš Ivanič zpracoval ve své práci téma skautingu.

V začátku nás krátce seznamuje, co je skauting, jeho vznik a založení různých frakcí ve světě.

Důležitou součástí této kapitoly je popis vzniku vizuálního stylu, jeho používání a rozdíly

v jednotlivých zemích. Jsou zde přehledně vysvětleny jednotlivé symboly, odznaky,

stejnokroj, řády i vlajky.

Druhá kapitola se zaměřuje na skauting na Slovensku a na to, co je mu nejbližší – vodní

skauting. Tato odnož skautů se svými vizuálními prvky od „běžných“ skautů odlišuje. Nese si

prvky námořní tradice a ty jsou na první pohled jiné než u „suchozemců“.

Třetí kapitola stručně pojednává o historii publikací píšících o skautech a skautingu v

Československu až po ty současné na Slovensku.

Autor si tak udělal průzkum pro svou praktickou práci, kterou je Příručka vodních skautů.

Ve čtvrté kapitole je zmíněná horká novinka ve slovenském skautingu, a tou je nová vizuální

identita, která byla vyslána do světa 11. 5. 2023. Matúš ji tedy stihl zařadit do své teoretické

práce a patřičně okomentovat.

Teoretická práce volně pokračuje v popisu a přípravě na praktickou práci. Zde vysvětluje,

proč vznikla potřeba připravit příručku pro vodní skauty na Slovensku a proč ji tvoří.

Součástí teoretické práce je její grafické zpracování. Je vytvořena jako manuál, či návod,

příznačný pro příručky. Jednotlivé listy jsou spojeny knihařským šroubem. Je to jednoduchý a

účelný princip prohlížení.

Práci hodnotím velmi dobře.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 1 %.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 1. 6. 2023

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně